

Số: /BC-UBND

Hạ Hoà, ngày tháng 04 năm 2022

BÁO CÁO

Hoạt động của UBND huyện; tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 04; một số nhiệm vụ chủ yếu tháng 05 năm 2022.

I. HOẠT ĐỘNG CỦA CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH VÀ TẬP THỂ UBND HUYỆN THÁNG 04 NĂM 2022

Trong tháng 04, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì hội nghị Chủ tịch, Phó Chủ tịch nghe các Phòng, ban, cơ quan đơn vị báo cáo những nội dung: công tác chuẩn bị diễn tập PCTT-TKCN năm 2022; đề án phát triển cây ngô sinh khối gắn với tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030; báo cáo điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 khu nhà ở Đầm Phai; Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động của UBND cấp xã; dự thảo Quy định đánh giá, xếp loại chính quyền cơ sở; hội nghị báo cáo công tác giải quyết đơn, khiếu nại của công dân trên địa bàn huyện, đặc biệt là những đơn, kiến nghị vượt cấp, kéo dài; báo cáo về hạ tầng đầu giá quyền sử dụng đất và tiến độ giải phóng mặt bằng của các dự án trên địa bàn huyện; dự thảo Đề án tổ chức lại Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất của huyện; Kế hoạch tham gia các hoạt động Lễ hội Giỗ Tổ Hùng Vương Nhâm Dần 2022.

Chủ tịch và các Phó Chủ tịch thực hiện công tác lãnh chỉ đạo, điều hành các hoạt động chung của UBND huyện theo từng lĩnh vực được phân công; dự hội nghị UBND tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh mời dự và các cuộc họp giao ban Thường trực Huyện ủy, họp Ban Thường vụ, BCH Huyện ủy; hội nghị giao ban MTTQ và các tổ chức chính trị, xã hội huyện; hội nghị trực tuyến về tiêm chủng cho trẻ em.

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện dự làm việc và chỉ đạo tại hội nghị tổng kết công tác tổ chức Lễ hội Đền Mẫu Âu Cơ năm Nhâm Dần 2022; hội nghị Ban chỉ đạo công tác PCLB-TKCN năm 2022; Hội nghị Ban chỉ đạo chống thất thu thuế năm 2022; hội nghị trực tuyến sơ kết chính quyền điện tử.

Lãnh đạo UBND huyện dự và làm việc với Hội khuyến học tỉnh, các đoàn công tác của Sở Công thương, đoàn giám sát của Sở LĐ-TB&XH tỉnh, Công ty Điện lực Phú Thọ, UBND xã Vĩnh Chân.

Lãnh đạo uỷ ban nhân dân huyện: kiểm tra hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; sản xuất Nông nghiệp và phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, đàn gia súc lớn tại các xã trên địa bàn; kiểm tra công tác quản lý đất lâm nghiệp và quỹ đất công ích; kiểm tra các dự án đang thi công và giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện.

II. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 04/2022

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

Tập trung chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh, cung ứng nước tưới cho diện tích lúa đã cấy và các loại cây trồng vụ Chiêm Xuân năm 2021 - 2022¹.

Thực hiện có hiệu quả các chương trình nông nghiệp năm 2022 và các chương trình, chính sách theo Nghị quyết 22/2021/NQ-HĐND tỉnh².

Hạt kiểm lâm đã phối hợp với UBND các xã để tuyên truyền cho các xã, thị trấn chuyển đổi rừng cây gỗ lớn và thực hiện cấp chứng chỉ rừng bền vững (FSC) cho 2.000 ha rừng trên địa bàn huyện. Đến nay, trên địa bàn các xã, thị trấn đã trồng được: 150.000 cây phân tán; 650 ha rừng trồng mới, đạt 77% so kế hoạch. Duy trì trực PCCCR, tăng cường tuần tra bảo vệ rừng, hoàn thiện, theo dõi diễn biến tài nguyên rừng năm 2022. Thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn công tác phá rừng, cháy rừng. Đến nay trên địa bàn huyện chưa để xảy ra vụ phá rừng, cháy rừng nào.

Công tác vệ sinh chuồng trại thường xuyên được quan tâm, các hộ có sự chuẩn bị tích cực các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin và khử trùng tiêu độc đợt I năm 2022 cho đàn vật nuôi trên địa bàn các xã, thị trấn theo kế hoạch.

Đôn đốc các xã, thị trấn; các HTX dịch vụ nông nghiệp, thủy lợi sửa chữa máy móc, thiết bị; nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy đảm bảo cung cấp đủ nguồn nước phục vụ sản xuất vụ Chiêm xuân 2021 - 2022.

Chỉ đạo 03 xã Hiền Lương, Xuân Áng, Vĩnh Chân thực hiện hoàn thiện các tiêu chí còn thiếu để đạt chuẩn xã NTM năm 2021; hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ, tiêu chuẩn hoá các sản phẩm tham gia chương trình OCOP năm 2022.

¹ Diện tích lúa đã cấy: 3.970ha/3.950ha, đạt 100,5% so với kế hoạch (lúa lai: 1870 ha, đạt 47,1% so với tổng diện tích đã gieo cấy; lúa CLC: 1820 ha, đạt 45,8% so với tổng diện tích đã gieo cấy lúa thuần: 280 ha); diện tích SRI: 1.200 ha, diện tích gieo sạ: 90 ha. Năng suất ước đạt 60 tạ/ha, sản lượng ước đạt: 23.820 tấn.

Cây ngô: Tổng diện tích trồng ngô: 580 ha, trong đó:

- Diện tích ngô lấy hạt 400 ha/400 ha, đạt 100% so KH bằng 105% so cùng kỳ, năng suất ước đạt 47 tạ/ha, sản lượng ước đạt: 1.880 tấn.

- Diện tích trồng ngô sinh khối là 180 ha, năng suất 50 tấn/ha, sản lượng ước đạt 9.000 tấn.

Tổng diện tích cây lương thực có hạt: 4.370 ha. Sản lượng lương thực cây có hạt: 25.700 tấn, đạt 99,5 % kế hoạch, bằng 99 % so với cùng kỳ (Do người dân chuyển trồng ngô lấy hạt sang trồng ngô sinh khối).

- Cây lạc: Diện tích trồng 136,25 ha; năng suất ước đạt 19 tạ/ha; sản lượng 258,9 tấn.

- Rau đậu các loại: Diện tích đã trồng 535,81 ha/500ha KH, đạt 107% so với kế hoạch, năng suất ước đạt 145 tạ/ha; sản lượng 7.769 tấn.

- Khoai lang: Diện tích trồng 18,5 ha; Sản trồng 328,8 ha; Cây mía: 45 ha; cây trồng khác 500 ha.

² Xây dựng mô hình nuôi cá tầm trên bề lót bạt, mô hình trồng ngô sinh khối trên đất đồi tại xã Hiền Lương; chương trình mở rộng phát triển cây bí xanh tại xã Bằng Giã, Xuân Áng

Thực hiện dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ chuỗi tây tại xã Vĩnh Chân; dự án liên kết và tiêu thụ bò thịt chất lượng cao xã Bằng Giã; chương trình phát triển rừng, chương trình phát triển cây bưởi. Các chương trình khác đang rà soát viết dự án để tổng hợp hồ sơ thành lập THT, HTX, trang trại để các hộ được hưởng chính sách hỗ trợ của tỉnh theo đúng quy định.

Chỉ đạo các xã rà soát diện tích cây bưởi giai đoạn kinh doanh và diện tích bưởi trồng mới để thực hiện chính sách hỗ trợ của tỉnh theo quy định. Hướng dẫn các hộ trồng mới, chăm sóc và phòng trừ các đối tượng sâu bệnh hại các loại cây ăn quả để cây phát triển tốt.

1.2. Sản xuất công nghiệp

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, cạnh tranh thương mại toàn cầu và chính sách bảo hộ thương mại ở các thị trường lớn đã ảnh hưởng đến xuất khẩu gỗ và đồ gỗ (nhất là sản phẩm gỗ dán ở thị trường Hàn Quốc); hoạt động logistics gặp khó khăn do việc thiếu container rỗng, giá cước vận tải tăng cao; sự phát triển nóng của các cơ sở chế biến dẫn đến thiếu hụt về nguồn nguyên liệu tại chỗ; biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến bất thường,.. ảnh hưởng đến vùng nguyên liệu làm cho các hoạt động đầu tư, chế biến và tiêu thụ sản phẩm gỗ trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn...

Phối hợp với Sở Công thương và đơn vị tư vấn tích hợp vị trí các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện vào Quy hoạch tỉnh Phú Thọ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản – Quy hoạch, quản lý đô thị và xây dựng hạ tầng.

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các dự án, công trình chuyển tiếp từ năm 2021 và triển khai trong năm 2022 do UBND huyện và UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư. Trong tháng 4 phòng Kinh tế và Hạ tầng đã thực hiện thẩm định 04 hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng; rà soát an toàn các công trình trường, lớp học trên địa bàn.

Thực hiện lập đồ án: Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu nhà ở sinh thái tại xã Âm Hạ; điều chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở đô thị Đầm Phai, thị trấn Hạ Hòa. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã và đơn vị tư vấn thực hiện lập đồ án quy hoạch chung xây dựng đến năm 2030.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tham mưu quản lý trong lĩnh vực cung ứng vật liệu xây dựng và điện năng trên địa bàn³.

1.4. Thương mại, dịch vụ

Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã phối hợp với Đội quản lý thị trường số 3 thực hiện kiểm tra, rà soát lại toàn bộ tình hình hoạt động của 20 cửa hàng xăng dầu trên địa bàn huyện. Hiện tại, 20/20 cửa hàng xăng dầu trên địa bàn đều hoạt động ổn định, không có tình trạng thiếu hụt nguồn cung cấp, giá bán đảm bảo tuân thủ theo quy định của ngành công thương.

Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-Ttg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm

³ UBND tỉnh đã cấp chủ trương đầu tư cho Công ty cổ phần xây dựng và đầu tư Sông Thao đầu tư xây dựng Nhà máy gạch Tuynel Hạ Hòa tại xã Minh Hạc với tổng mức đầu tư 32 tỷ đồng, công suất thiết kế 30 triệu viên/năm. Khi nhà máy đi vào hoạt động sẽ tạo công ăn việc làm cho 120 lao động địa phương và cung cấp gạch xây dựng phục vụ nhu cầu các cá nhân, tổ chức trong và ngoài huyện.

Phối hợp với ngành điện triển khai thực hiện các dự án chống quá tải trên địa bàn; rà soát lại nhu cầu phụ tải trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2030; tham gia ý kiến dịch chuyển đường điện 35KV phục vụ dự án Khu nhà ở dân cư nông thôn xã Bằng Giã; đôn đốc 02 hợp tác xã điện năng hoàn thiện và trình phê duyệt kế hoạch đầu tư của giai đoạn 2021-2025; thống nhất vị trí và hướng xuất tuyến xây dựng trạm 110KV Hạ Hòa.

quản lý nhà nước ngành Công thương Phú Thọ về an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Đã tiến hành thẩm định và cấp 02 giấy phép bán lẻ chai LPG.

1.5. Tài nguyên và môi trường

Thành lập đoàn và tổ chức kiểm tra công tác quản lý quỹ đất công ích trên địa bàn huyện; thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư các công trình, dự án theo thẩm quyền trình UBND huyện phê duyệt.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường. Hướng dẫn các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tăng cường công tác quản lý, khai thác đất đắp nền công trình xây dựng trên địa bàn theo quy định mới tại Quyết định số 3120/QĐ-UBND ngày 30/11/2020 của UBND tỉnh Phú Thọ quy định về Quản lý hoạt động cải tạo mặt bằng, hạ cốt nền có vận chuyển đất dư thừa để đắp nền công trình trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

Ngành giáo dục chỉ đạo tốt việc tổ chức dạy học trong điều kiện phòng, chống dịch covid-19, thực hiện dạy học trực tiếp kết hợp với trực tuyến đối với giáo dục phổ thông và tuyên truyền với các bậc cha mẹ học sinh cho trẻ lứa tuổi mầm non quay lại trường⁴. Tham gia các kỳ thi, giao lưu trên mạng Internet cấp huyện: thi IOE cấp tỉnh, quốc gia; thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn khác⁵.

Thực hiện tổng kết đánh giá công tác tổ chức Lễ hội Đèn Mẫu Âu Cơ và các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Nhâm Dần năm 2022; xây dựng kế hoạch tham gia Lễ hội Giỗ tổ Hùng Vương năm Nhâm Dần 2022.

Công tác tuyên truyền thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, nhất là biện pháp 5K tiếp tục được đẩy mạnh, triển khai kế hoạch thực hiện tiêm vắc xin mũi 3 và cho trẻ từ 5 – 12 tuổi⁶.

Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về An toàn vệ sinh thực phẩm và tiến hành kiểm tra 13 cơ sở trên địa bàn. Các cơ sở được kiểm tra đều có giấy đăng ký

⁴ Ngày 4/4/2022, bậc học mầm non có 916 trẻ đến trường đạt 17,7%, TH có 7.227/9.708 học sinh đạt 74.4% với 289/255 lớp tham gia học trực tiếp; THCS có 5.928/6.536 học sinh đạt 74.4% với 187/191 lớp tham gia học trực tiếp. Đến thời điểm hiện tại các nhà trường duy trì tỷ lệ ra lớp cơ bản ổn định và tỷ lệ học trực tiếp tại 100% các nhóm, lớp.

⁵ - Tư vấn trường chuẩn quốc gia đối với các trường MN Văn Lang, MN Y Sơn, TH Tứ Hiệp, TH Yên Luật. Kiểm tra, tư vấn về công tác tổ chức học trực tuyến, hướng dẫn phụ huynh chăm sóc, giáo dục trẻ tại nhà với các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện.

- Đón đoàn kiểm tra, tư vấn trường chuẩn quốc gia đối với các trường MN Quân Khê, MN Động Lâm, THCS Âm Hạ, THCS Hương Xạ.

- Thẩm định video tham gia Cuộc thi “Kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Hạ Hòa” có 45 video tham gia, trong đó công nhận và xếp giải 34 video cụ thể: 5 giải nhất, 8 giải nhì, 12 giải ba và 9 giải khuyến khích.

- Tổ chức khảo sát học sinh lớp 9 với 4 bài kiểm tra kiến thức thuộc 5 môn: Toán, Văn, Tiếng Anh, Tổ hợp Vật lý và Địa lý.

⁶ Lũy tích, toàn huyện đến thời điểm báo cáo có 184.807 liều vắc xin phòng COVID-19 đã được tiêm, trong đó: 75.298 người được tiêm mũi thứ nhất; 72.797 người được tiêm mũi thứ hai; 36.712 người được tiêm mũi thứ ba.

kinh doanh, chủ cơ sở có giấy khám sức khỏe và không có hàng bị hết hạn. Ý thức tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm có nhiều chuyển biến tích cực.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức tháng hành động an toàn vệ sinh lao động huyện Hạ Hòa năm 2022, Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022 (hệ A); các văn bản về hướng dẫn thực hiện quy định về đối thoại và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc trong các doanh nghiệp; thực hiện và triển khai các chính sách về giảm nghèo, xóa nhà tạm, chi trả hỗ trợ cá nhân bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19⁷.

3. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

Xây dựng Đề án Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Thực hiện thanh tra công tác quản lý tài chính tại các trường học trên địa bàn, chỉ đạo thực hiện nghiêm hoạt động tiếp công dân tại huyện và xã⁸; tiếp nhận và xử lý giải quyết đơn thư theo đúng quy định⁹.

4. An ninh - Quốc phòng

Trong tháng tình hình an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội ổn định¹⁰. Đã chỉ đạo cơ quan Công an xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch mở

⁷ Triển khai dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo bền vững bổ sung năm 2021 về chăn nuôi bò sinh sản tại 2 xã Vĩnh Chân và Yên Luật cho 12 hộ nghèo trị giá 368 triệu đồng. Phối hợp với UBMTTQ huyện rà soát danh sách đề nghị hỗ trợ xóa nhà tạm cho 5 hộ nghèo tại xã Hiền Lương, Phương Viên, Vĩnh Chân, Đan Thượng. Thực hiện chi trả hỗ trợ cho 1954 đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 với tổng số tiền là 861.680.000 đồng. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 năm 2021 tại xã Vô Tranh, Bằng Giã, Âm Hạ, Yên Kỳ; thực hiện hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội quý I năm 2022 với tổng số tiền 513.425.000 đồng.

⁸ Trong tháng 04/2022 toàn huyện tiếp 33 lượt công dân/29 ý kiến:

- Cấp huyện tiếp: 05 lượt công dân/05 ý kiến.
- + Tiếp thường xuyên tại trụ sở tiếp công dân của huyện: 4 lượt công dân/4 ý kiến.
- + Tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo huyện: 01 lượt công dân/01 ý kiến.
- Cấp xã tiếp: 28 lượt công dân/24 ý kiến.
- + Tiếp thường xuyên tại trụ sở UBND xã, thị trấn: 20 lượt công dân/16 ý kiến.
- + Tiếp định kỳ và đột xuất của Chủ tịch UBND xã, thị trấn: 8 lượt công dân/08 ý kiến.

* Nội dung tiếp công dân:

Trong tổng số 24 ý kiến có: 21 ý kiến liên quan đến đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng; 3 ý kiến có nội dung khác (chính sách xã hội, an ninh trật tự ...)

- UBND huyện tiếp nhận 05 ý kiến có: 05 ý kiến liên quan đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng.
- UBND xã, thị trấn tiếp nhận 24 ý kiến trong đó có: 21 ý kiến liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng; 3 ý kiến có nội dung khác..

⁹ * Tiếp nhận, xử lý đơn:

Toàn huyện đã tiếp nhận 24 đơn, trong đó:

- Cấp huyện tiếp nhận 05 đơn, trong đó: Kỳ trước chuyển sang; 02 đơn, trong kỳ nhận 03 đơn.
- Cấp xã tiếp nhận 19 đơn, trong đó: Kỳ trước chuyển sang; 01 đơn, trong kỳ 18 đơn (18 đơn nội dung về tranh chấp đất đai và quyền SDD, ô nhiễm môi trường, trật tự xã hội)

* Kết quả giải quyết đơn: Đã giải quyết xong 04/24 đơn, 20 đơn đang xem xét giải quyết.

- Cấp huyện giải quyết xong 03/05 đơn, 02 đơn đang xem xét giải quyết
- Cấp xã đang giải quyết xong 01/19 đơn, 18 đơn đang xem xét giải quyết

¹⁰ * Tình hình phạm pháp hình sự:

+ Tội phạm hình sự tệ nạn xã hội xảy ra 02 vụ thiệt hại từ sản trị giá 3400.000 đồng Điều tra làm rõ 02 vụ/07 đối tượng, thu hồi tài sản 3.400.000 đồng, thu giữ 5.265.000 đồng, khởi tố 02 vụ/03 bị can, đang điều tra 04 đối tượng. Trong đó:

- Trộm cắp tài sản: 01 vụ, thiệt hại tài sản 2.400.000 đồng. Điều tra làm rõ vụ/01 đối tượng, thu hồi tài sản 3.400.000 đồng. Khởi tố 01 vụ/01 bị can.

đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự SEA games 31; phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải Phú Thọ thực hiện kiểm tra, xử lý xe ô tô vi phạm quy định về trọng tải, kích thước thành thùng và vi phạm trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến quốc lộ, đường tỉnh thuộc địa bàn huyện¹¹.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 05/2022

1. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện đảm bảo phối hợp tốt giữa các đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện các dự án trọng điểm của huyện và của tỉnh¹² nhằm đảm bảo đúng tiến độ và kế hoạch được giao.

2. Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, quản lý chặt chẽ hoạt động thu – chi ngân sách; chú trọng công tác chống thất thu nhằm đảm bảo nguồn thu ngân sách năm 2022; kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp và cơ sở kinh doanh, sản xuất trên địa bàn thực hiện tốt các điều kiện an toàn lao động, vệ sinh môi trường và thực hiện nghĩa vụ thuế theo đúng quy định.

3. Xây dựng báo cáo tổng kết sản xuất vụ đông năm 2021; sơ kết sản xuất vụ Chiêm xuân 2021-2022; chuẩn bị tốt các điều kiện để thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Mùa, Vụ Đông năm 2022; khẩn trương đôn đốc các chủ rừng chuẩn bị đất, thực hiện trồng rừng vụ thu 2022 đảm bảo diện tích kế hoạch đã ban hành. Kiểm tra, rà soát báo cáo quỹ đất canh tác kém hiệu quả tại các xã, thị trấn.

- Đánh bạc: 01 vụ/06 đ.tượng, thu giữ 5.265.000 đồng. Khởi tố 01 vụ/02 bị can; đang điều tra 04 đ.tượng

+ Tội phạm về ma túy: Bắt giữ 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy/02 đối tượng, thu giữ 2,131 gam heroin và số tiền 49.000 đồng. Khởi tố 01 vụ/01 bị can, xử lý hành chính 01 đối tượng.

* Tình hình vi phạm pháp luật mức xử lý hành chính: xử lý hành chính 03 vụ/03 đối tượng, phạt tiền 6.700.000 đồng.

* Tình hình tai nạn: Xây ra 09 vụ, chết 06 người, bị thương 01 người, thiệt tại tài sản ước tính trên 200 triệu đồng. Trong đó:

- Tai nạn giao thông đường bộ: 01 vụ, chết 01 người (tại đường tỉnh 314 thuộc khu 4, xã Hương Xạ).

- Va chạm giao thông đường bộ 03 vụ bị thương 01 người, thiệt hại tài sản ước tính trên 200 triệu đồng

- Chết do bệnh lý. 04 vụ, chết 04 người.

- Tự tử: 01 vụ, chết 01 người..

¹¹ Tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, phát hiện, xử lý 144 trường hợp vi phạm, trong đó: Cảnh cáo 03 trường hợp; phạt tiền 141 trường hợp, số tiền 245.850.000 đồng. Tạm giữ 30 phương tiện (05 xe ô tô, 27 xe mô tô, (3 xe máy điện); tước GPLX 07 trường hợp vi phạm.

¹² - Các dự án do Sở giao thông vận tải làm chủ đầu tư: Đường giao thông liên vùng kết nối đường Hồ Chí Minh, Quốc lộ 70B, Quốc lộ 32C tỉnh Phú Thọ đi tỉnh Yên Bái; Nâng cấp, cải tạo Đường tỉnh 314 đoạn từ xã Âm Hạ đi Quốc lộ 70, huyện Hạ Hòa, tỉnh Phú Thọ.

- Dự án đường giao thông kết nối các xã phía nam đến trung tâm huyện và từ QL70B đi trung tâm thị trấn: chỉ đạo phòng KT-HT phối hợp với Ban quản lý dự án và MT-ĐT, các đơn vị liên quan, UBND các xã: Yên Luật, Lang Sơn, Minh Hạc và thị trấn Hạ Hòa trong công tác giải phóng mặt bằng để hoàn thành tuyến số 05 và một phần tuyến số 02.

- Dự án đường giao thông Đan Hà - Đại Phạm: chỉ đạo phòng KT-HT phối hợp với các xã Đan Thượng và Đại Phạm trong công tác giải phóng mặt bằng để hoàn thành 4,3km còn lại của dự án.

- Dự án Đường giao thông liên vùng kết nối đường tỉnh 321B - Quốc lộ 70B - IC11 - Khu du lịch Ao giới - Suối tiên và đền Mẫu Âu Cơ, huyện Hạ Hòa: Triển khai công tác chuẩn bị đầu tư, trình phê duyệt dự án và các nhà thầu thực hiện các gói thầu; phối hợp với UBND huyện Yên Lập và các xã Vô Tranh, Hiền Lương trong công tác giải phóng mặt bằng.

- Các dự án hạ tầng kỹ thuật khu đấu giá quyền sử dụng đất: Khu đấu giá tại khu 3, 11 thị trấn Hạ Hòa; Khu đấu giá tại khu 8 xã Vĩnh Chân; Khu đấu giá tại khu 3 - ao Sen xã Minh Hạc.

- Các dự án cải tạo, nâng cấp các tuyến phố trên địa bàn thị trấn Hạ Hòa: Phố Chu Văn An, Phố Hàn Thuyên, Phố Trần Nhân Tông hướng đi xã Tứ Hiệp, đường từ QL70B đi xã Minh Hạc; đường từ công trường tiểu học thị trấn Hạ Hòa đi QL70B, tuyến đường Phương Linh - Ao Châu thuộc khu 11, thị trấn Hạ Hòa.

4. Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2022; sẵn sàng ứng phó với các tình huống bão lũ xảy ra. Chú trọng công tác kiểm tra, quản lý các hồ đập và các công trình phòng chống thiên tai trên các tuyến đê, các vị trí trọng điểm, xung yếu. Chỉ đạo, tổ chức diễn tập phòng chống bão, lụt và tìm kiếm cứu nạn tại xã Bằng Giã đạt hiệu quả.

5. Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2021; triển khai kế hoạch thực hiện năm 2022 ngay khi được UBND tỉnh giao vốn, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các tiêu chí theo lộ trình nông thôn mới đã đề ra ở các xã. Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ, tiêu chuẩn hoá các sản phẩm tham gia Ocop 2022.

6. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tích cực hoàn thiện, củng cố đảm bảo đạt các tiêu chuẩn để đón đoàn đánh giá ngoài của Sở GD&ĐT về kiểm định chất lượng và công nhận trường chuẩn quốc gia; tổ chức tốt công tác kiểm tra, đánh giá cuối năm học và kỳ khảo sát lớp 9 do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng, đánh giá chuẩn HT, PHT, GV; đánh giá viên chức cho các nhà trường.

7. Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi theo đúng kế hoạch.

8. Làm tốt công tác nắm tình hình, tăng cường các biện pháp quản lý địa bàn, đối tượng, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. Triển khai lực lượng, thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự SEA games 31; tăng cường tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2022. Các phòng, ban, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục đề cao trách nhiệm, chủ động, tập trung thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện; chủ động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai các nhiệm vụ; kịp thời phát hiện các khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp tháo gỡ; đề nghị UBNDTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp chỉ đạo để hoàn thành các nhiệm vụ tháng 05 năm 2022 đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TTHU, TT HĐND huyện;
- CT, CPCT;
- UBNDTTQ, các tổ chức CT-XH huyện;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Hồng